
Periaatteet tiensuunnittelun tulosjohtamisen 

Tielaitos 
	ja tulosohjauksen tehostamiseksi 

elaito sen 
sslä 

Helsinki 1990 

Tiehallitus 

Suunnittelu hallinto 



9 /ogD) 



Yleistä 

Tiensuunnittelu on suurten kehitysnäkymien edessä. Tähän vaikuttavat 
uudet näkökulmat: avoimmuus, vuorovaikutteisuus, vaiheistettu suunnitte-
lu- ja päätöksentekojärjestel mä, vaikutusselvitykset, hankeperustel ut, hank-
keiden suunnittelun ja toteuttamisen ohjelmoinnin priorisointi; muutamia 
lähitulevaisuuden näkymiä mainiten. Tämä edellyttää suunnittelijoilta, suun-
nittelutoimialoilta ja tiepiireiltä uutta ajattelutapaa suunnittelun tuloksellisuu-
den suhteen. Vallitsevasta miltei pelkästä fyysisestä suunnittelusta on orien-
toiduttava laaja-alaisen tiensuunnittelun eri osa-alueiden huomioonottami-
seen. Tällä selvityksellä pyritään edesauttamaan ajattelutavan muuttumista. 

Tässä selvityksessä on tarkasteltu laitoksen tiensuunnittelun laadun, talou-
dellisuuden ja vaikuttavuuden eri osa-alueita eli tuloksellisuutta ja sen muo-
dostumista. Raportilla pyritään luomaan edellytyksiä tulosjohtamiselle ja tu-
losohjaukselle sekä kehittämään näitä. Raportti ei ole varsinainen ohje, 
vaan se esittää ainoastaan periaatteita, joiden soveltaminen edellyttää ak-
tiivisuutta kaikilla organisaatiotasoilla. Varsinaiset ohjeet tiensuunnittelun 
kehittämiseksi eri osa-alueille annetaan luonnollisesti näitä koskevilla ohjeil - 
la. 

Tulosjohtaminen on organisaation sisäinen johtamisprosessi, jolla varmiste-
taan oikeat tulostavoitteet ja niiden taloudellinen toteuttaminen. 
Tulosohjauksella tarkoitetaan niitä päätöksenteko-, koordinointi- ja sopimis-
prosesseja, joilla tähdätään siihen, että organisaatio kokonaisuutena toimii 
mandollisimman tuloksellisesti. 

Raportissa on selvitetty yhteinen näkemys laitoksen tiensuunnittelun halu-
tuista tulosalueista. Tulosalueet on pyritty saamaan sellaisiksi, että ne 
mandollisimman hyvin kattavat koko tiensuunnittelun alueen, mutta eivät 
menisi päällekkäin. Tulosalueilla on kuitenkin monissa tapauksissa vaiku-
tusta toisiinsa, joko samaan suuntaan tai vastakkaisiin suuntiin. Tulostavoit-
teita asetettaessa ja tulosta arvioitaessa on tämä huomioitava. Myös tulos- 
alueiden painotus on erilainen yksikön nykytilasta riippuen. Tulostavoittei-
den kohdistaminen oikeisiin asioihin on tulosjohtamisen tärkein tehtävä, ja 
tätä kautta raportilla pyritään tukemaan ja kehittämään tulosjohtamista ja 
sen edellytyksiä. 

Raportissa on käsitteiden helpottamiseksi lisäksi tarkasteltu tulostavoittei-
den muodostamis- ja arviointimandollisuuksia tulosalueittain. Suoranaisten 
tulostavoitteiden määrittely ja asettaminen kuitenkin kuuluu tulosjohta-
misjärjestelmään ja on linjaorganisaation asia, eikä niitä voi näin ollen ylei-
sesti etukäteen määritellä. 

Raporttiin on koottu myös tulosohjauksen tueksi keskeisiä toimenpiteitä, 
joilla pyritään varmistamaan toiminnan tuloksellisuus. Hankesuunnittelussa 
näillä toimenpiteillä on varsin huomattava merkitys, koska tuloksen seuran-
taan perustuvaa ohjaustietoa pystytään tärkeimmän asian eli suunnittelun 
sisällön osalta vasta vuosien kuluttua käyttämään hyväksi. 

Tuloksellisessa suunnittelutoiminnassa tarvitaan sekä tulosjohtamista ta-
voitteineen, että kokemusten tuomia ohjaustoimenpiteitä tuloksellisen toi-
minnan varmistamiseksi. 



Esipuhe 

Selvitystyön 	tekemisestä 	on 	vastannut 	tiehaflltuksen 	suunnitteluhallinto 
asetetun työryhmän johdolla.. 

Työtä johtaneeseen ryhmään ovat kuuluneet; 

Seppo Hirvonen Suunnitteluhallinto, 	puheenjohtaja 
Kalevi Krzywacki Suunnitteluhallinto 
Aulls Nironen Tiensuunnnitte!u 
Pekka Kontiala Uudenmaan tiepllri 
Urpo Pynnänen Mikkelin tiepiiri 
Mauno Hyvärinen Kuopion tiepiiri 
Kari Kuritsi Keski-Suomen tiepiiri 
Aira Korhonen Vaasan tiepiiri 
Erkki Vuontisjärvi Lapin tiepiiri 

Raportin ovat laatineet Seppo Hirvonen ja Kalevi Krzywacki. 
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Tulosalueet 



TULOSALUEET 

A SUUNNITTELUN SISÄLTÖ 

Al SUUNNITTELUN OIKEA-AIKAISUUS JA JOUSTAVUUS 

Suunnittel ulle asetetaan tavoitteita mm. liikenteen, kaavoituksen ja 
ympäristön taholta. Näiden tavoitteiden painotus muuttuu jatkuvasti, 
mutta suunnittelun tulee joustaa muuttuvien vaatimusten mukana. Huo-
li matta suunnittelun pitkästä aikajänteestä verrattuna politiikan muutos-
ten aikajänteeseen on pystyttävä suunnittelemaan oikeita asioita oike-
aan aikaan. Tulosohjauksen keskeisenä tarkoituksena on saavuttaa 
tavoitteiden mukainen suunnitteluohjelma tarveselvityksille ja yleissuun-
nittelulle. 
Tämä tulosalue koskee piirin tiensuunnittelun ohjelmointitasoa. 

A1.1 Kyky vastata tie- ja liikennepoliittisiin tarpeisiin 

Suunniteltavien hankkeiden tulee vastata tie- ja liikennepoliittisesti järke-
viä aikataulullisia tavoitteita. Koko laitoksen toiminnan kannalta tällä 
tulostavoitteella on keskeinen merkitys. 
Vaiheistetun päätöksentekojärjestelmän (TIPO) mukaan, ennen kuin 
hanke otetaan keskipitkän tähtäimen suunnitelmaan, sen yleissuunnitel-
masta täytyy olla toimenpidepäätös. Ennen yleissuunnittelun käynnistämistä 
tulee puolestaan olla tarveselvitykseen perustuva hankepäätös. Tämä 
merkitsee paitsi suunnittelun ja päätöksenteon järkevöitymistä myös 
koko suunnitteluprosessin merkittävää jäntevöitymistä. Samalla se ai-
heuttaa tie- ja liikennepoliittisten sekä yhteiskuntataloudellisten tarpei-
den enenevää huomioonottoa hankkeiden suunnittelun ajoittamisessa. 
TIE-2010 tulee valmistuttuaan samoin kuin suunnitelmavarasto SVAR 
antamaan uutta pohjaa suunnittelun ohjelmoinnille. 

A1.2 Kyky vastata kaavoituksen tarpeisiin 

Kaavoituksen tukeminen ja sen tarpeisiin vastaaminen ovat yhteiskun-
nallisia tavoitteita ja siten tärkeitä tekijöitä suunnittelun ajoitusta arvioita-
essa. Rakennuslain uudistuksen myötä osayleiskaavoitus tulee oleelli-
sesti lisääntymään ja sitä kautta yleissuunnittelun tarve. Tähän haastee-
seen on pystyttävä vastaamaan. Mikäli muut syyt eivät vaadi tarkempaa 
ratkaisua, suunnittelu viedään vain niin pitkälle kuin se on kaavoituksen 
kannalta tarpeellista. 

A1.3 Kyky vastata ympäristön tarpeisiin 

Vastuu luonnon ja rakennetun ympäristön laadusta kuuluu myös tien- 
suunnittelijoille. Tiestön rakentamisessa on saatettu tehdä ympäristövau-
noita, joiden hoito on suoritettava jälkikäteen. Lähinnä tämä koskee 
melu- ja maisemahaittoja, mutta kyseeseen voivat tulla myös päästö- ja 
pohjavesi- ym. ongelmat. Näiden poistamiseksi on tehtävä suunnitelmia 
yhteistyössä ympänistöviranomaisten ja kuntien kanssa. Toimenpiteen 
ajoittaminen riippuu haitan vakavuudesta, kustannuksista ja haittojen 
poiston tehokkuudesta. 
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A2 Yhteiskunnallinen hyväksyttävyys 

Suunnittelun tulosohjaukseri on oleellisesti tehostuttava nykyisestään. 
Vastuullisia ovat kaikki suunnittelutasot. Piirin johdon merkitystä on 
korostettava. 

A2.1 Vaikutukset aluerakenteeseen 

Suunnitelman tulee tukea olevaa ja suunniteltua aluerakennetta (asutus-
ta ja elinkeinoelämää sekä niiden sijoittumista). Sitä varten suunnitelmat 
on laadittava yhteistyössä vastaavien viranomaisten kanssa. Suu nnitte-
1 un aikana on tehtävä aluerakenteeseen kohdistuva vai kutusselvitys. 
Tämä osa-alue painottuu ensisijaisesti tarveselvitysvaiheeseen. 

A2.2 Vaikutukset kaavoitukseen 

Tiestö on osa maankäyttää ja kaavoitusta. Tämä merkitsee, että tiesuun-
nitelma käsitellään osana muuta yhdyskuntasuunnittelua. 
Kaavoituksen ja tiensuunnittelun yhteistoimintaa on tehostettava. Näi-
den on oltava sisällöltään yhteneväisiä ja vuorovaikutteisia. Liikennettä 
on tarkasteltava sekä ylikunnallisten että kuntien sisäisten liikennetar-
peiden suhteen. Korkealuokkainen tie on sijoitettava ja liitettävä muuhun 
verkkoon siten, että se pienentää liikennekuormitusta alemmalla verkol-
la. Tien liikenneteknisiä ja maankäytön ratkaisuja on sovitettava yhteen 
vuorovaikutteisuusperiaatteella. Suunnitteluun on sidottava mukaan 
kaavoituksen osapuolet ja asiantuntijat. Suunnitelman eri vaiheissa pyritään 
mandollisuuksien mukaan saamaan ratkaisuille välipäätäkset. 
Tarveselvitys kytkeytyy pääasiassa seutu- ja yleiskaavoitukseen. Yleis-
suunnittelu liittyy yleis- ja osayleiskaavoitukseen. Asemakaavatasoisia 
ratkaisuja voidaan tehdä tiesuunnitelma- tai yleissuunnitelmatasolla. 

A2.3 Vaikutukset ympäristöön 

Ympäristöarvojen merkitys on nopeasti kasvanut viime vuosina, ja eten-
kin luonnonympäristön tuhoutuminen saattaa lähiaikoina vaikuttaa voi-
makkaastikin tiensuunnitteluun. Melu-, päästö- ja muita teiden ja tielii-
kenteen haittoja on kritisoitu voimakkaasti ja aiheellisestikin; ympäristöte-
kijöihin ei aina ole tiesuunnittelussa kiinnitetty tarpeeksi huomiota. 
Ympäristöpolitiikalla on toistaiseksi ollut lähinnä rajaava merkitys tien- 
suunnittelulle, mutta on oletettavaa, että tulevaisuudessa sen merkitys 
kasvaa, jolloin se vaikuttaa suoranaisesti tiepolitiikkaan. 
Suunnittelijan on oltava aktiivinen myös ympäristäasioissa ja nähtävä 
ympäristön vaatimukset yhtenä suunnitelmalle tavoitteita asettavana 
elementtinä. Suunnittelussa on laajennettava näkökulmaa linjalla tiealue 
> tieympäristö > ympäristö. Avoin ja vuorovaikutteinen suunnittelu eri 
ympäristöviranomaisten kanssa on saatava normaalikäytännöksi. Kaik-
kien, jotka osallistuvat tiensuunnittelutoimintaan tulisi ottaa kantaa 
ympäristökysymyksiin. Erityisen merkittävää on piirin johdon suhtautumi-
nen. 

Vaikka yhtenäisiä ohjeita ei vielä olekaan, tulisi kaikentasoisessa suun- 
nittelussa tehdä ympäristöselvitykset vaikutus- ja hoitotarkasteluineen, 



[] 

Ym päristöselvitysten tarve on suurin yleissuunnitel mavaiheessa, mutta 
ratkaisujen vaikutukset ovat laajimmat tarveselvityksissä. 
Lähitulevaisuudessa koulutus ja asiantuntijoiden rekrytointi ovat keskei-
siä kysymyksiä. 

A2.4 Hankkeen kannattavuus 

Hankkeen kannattavuutta tulisi tarkastella kattavil la yhteiskuntataloudel-
lisilla laskelmilla. Yhtenäisiä, yleisesti hyväksyttyjä arviointimenetelmiä 
ei ole käytössä. Liikennetaloudellisia laskelmia ei ole tehty riittävästi, 
lisäksi niiden perusteita on arvosteltu voimakkaastikin. 
Hankkeen karinattavuuteen oleellisena osana vaikuttavat rakennuskus-
tannukset on suunnittelulla pystyttävä optimoimaan. Rakentamiskustan-
nusten edullisuus voidaan todeta vain vertaamalla riittävän suureen 
aineistoon. Tämä edellyttää kustannussuunnittelun kehittämistä ja kus-
tannustiedostojen luomista ja ylläpitoa. 
Hankkeen kannattavuus sekä sen hyödyt haittoihin nähden tulee määri-
tellä tarveselvityksissä ja yleissuunnitelmissa. Toteutettavien hankkei-
den tulee olla kokonaisuuden kannalta kannattavia. 

A3 LIIKENTEELLINEN HYVÄKSYTTÄVYYS 

A3.1 Liikennetekninen kelpoisuus ja liikenteen sujuvuus 

Tien tehtävänä on välittää ja palvella liikennettä. Sitä varten on suunni-
telman ratkaisujen vaikutusten liikenteeseen oltava asetettujen tavoittei - 
den mukaisia. Liikennesuunnittelulla ja verkollisilla tarkasteluilla on 
hankkeen suunnittelun alkuvaiheessa varmistettava hankkeen toimivuus 
verkon osana. 
Ratkaisujen tulee olla aina liikenneteknisesti ja liikenteen sujuvuuden 
kannalta toimivia. Tulosohjaus perustuu yleensä normiohjaukseen sekä 
asioihin perehtyneiden ja koulutettujen suunnittelijoiden käyttöön. Tulos- 
ohjaus on näin ollen lähinnä pääsuunnittelijan ja hanketason asia. Tar-
vittaessa voidaan käyttää tiehal lituksen erityisosaamista. 
Kun syntyy ristiriitatilanteita liikenneteknisen kelpoisuuden ja yhteiskun-
nallisten tekijöiden (kaavoitus, ympäristö ym) välillä, suunnittelun tärkein 
tehtävä on yhteensovittaa vaihtoehtoisia ratkaisuja niin, ettei jää ristirii-
toja yhteiskunnallisten tavoitteiden kanssa. Näiden ristiriitatilanteiden 
ohjaus on viime kädessä piirin johdon vastuulla. Tietyissä tapauksissa 
myös tiehallituksen osallituminen asioiden ratkaisuun on tarpeen. 

A3.2 Vaikutukset liikenneturvallisuuteen 

Liikenneturvallisuus on 	aina oleellinen osa liikennepolitiikkaa. Laitosta- 
soisissa tavoitteissa liikenneturvallisuuden parantaminen esiintyy varsin 
näkyvästi. Tulosohjauksen kannalta liikenneturvallisuus jakautuu hanke- 
tasoiseen vaatimukseen turvallisuuden paranemisesta, ja piirikohtai-
seen vaatimukseen viisivuotisohjelman tavoitteen mukaisista vaikutuk-
sista. Toimenpiteistä päätettäessä on niiden vaikutukset tunnettava sillä 
tarkkuudella kuin se on mandollista, ja päätökset tulee tehdä niiden poh-
jalta. 



Tämä osatekijä on tärkeä kaikilla tasoilla, mutta erityisesti yleissuunnitel-
missa. Kaikkien organisaatiotasojen tulee tuntea vastuuta liikenneturval-
lis uudesta. 

A4 TUOTANTOTEKNINEN HYVÄKSYTTÄVYYS 

Suunnitelman tulee olla mandollisimman helppo toteuttaa rakennustek-
nisesti, sen rakenteiden tulee olla taloudellisia mutta kestäviä, ja tien 
tulee olla mandollisimman helppo pitää kunnossa, jotta kokonaistulos 
olisi edullinen. Tulosvastuu on hanketasolla. 

A4.1 Rakenteellinen kelpoisuus 

Tien rakenteiden tulee kestää sekä sille tulevat kuormitukset että ilmas-
ton rasitukset. Rakenteiden mitoitusta ohjataan pääasiassa normioh-
jauksella. 

A4.2 Rakennettavuus 

Rakentamistekniikka antaa suunnitelmalle sekä mandollisuuksia että 
rajoituksia. Kiinteä yhteistyö rakentajien kanssa on välttämätöntä. Hank-
keen soveltuvuus urakointiin ja materiaalien saatavuus ovat tärkeitä ra-
kennettavuuden osatekijöitä. Myöskin työnaikaiset liikennejärjestelyt 
saattavat kohota merkittäväksi kustannustekijäksi. 
Tämä osatekijä painottuu osittain yleissuunnitelmaan osittain tie- ja ra-
kenn uss u u n n ite 1 maan. 

A4.3 Kunnossapidettävyys 

Tien on oltava mandollisimman helppo pitää kunnossa ja tarvittaessa 
korjata. Tulosohjauksen kannalta on välttämätöntä yhteistyö kunnossa- 
pitäjien kanssa. Tulos tämän osatekijän alueella tehdään pääasiassa tie- 
ja rakennussuunnitteluvaiheessa. 

A5 TOIMENPITEIDEN JA KUSTANNUSARVIOIDEN 
PYSYVYYS 

Tarveselvitysten kustannusennusteet ja yleissuunniteim ien sekä tiesuun-
nitelmien kustannusarviot vaikuttavat suuresti päätöksen tekoon sekä 
tienpidon suunnitteluun. Kustannukset ja toimenpiteet on pystyttävä 
määrittelemään riittävällä tarkkuudella jo suunnittelun alkuvaiheessa, 
jotta päätökset jatkosuunnittelusta ja toisaalta hankkeiden ohjelmointi 
olisivat Iuotettavalla pohjalla. Näin voidaan myös osaltaan taata budjet-
tirahoituksen riittävyys ja toisaalta saadaan luotettavuutta laitoksen 
ulkoiseen kuvaan. 
Toimenpiteiden ja kustannusarvioiden pysyvyys on nykyisellään ollut 
erittäin heikko. Sen parantaminen on suunnittelun toiminnan kannalta 
erittäin merkittävää, mutta se ei kuitenkaan saa vaikuttaa suunnitteluun 
itseisarvona, luovuutta rajoittaen. Tämä tarkoittaa sitä, että suunnittelus-
sa on panostettava nykyistä huomattavasti enemmän aikaisempiin suun-
nitteluvaiheisiin: tarveselvityksiin ja yleissuunnitelmiin. 
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Pysyvyyttä tarkasteltaessa on myös huomioitava, että hankkeita usein 
rajataan uudelleen eli kokonaisuuksia pilkotaan osiin tai yhdistellään 
keskenään sen mukaan, mitä seuraava vaihe, suunnittelu tai toteuttami-
nen, vaatii. Tarveselvityksissä useinkin käsitellään, ja niissä pitäisikin 
käsitellä isompia kokonaisuuksia. 
Selvät poikkeamat edellisen vaiheen suunnitelmasta aiheuttavat palaa-
misen edelliseen vaiheeseen. 

A5.1 Tarveselvitys > yleissuunnitelma 

Tarveselvitysten perusteella tehdään hankepäätös. Tarveselvityksessä 
esitettyjen alustavien toimenpide-ehdotusten ja kustannusennusteiden 
tulee olla riittävän pitäviä, jotta yleissuunnitelmat ja näiden perusteella 
tehtävä vi isivuotisohjelma tehtäisiin oi keista hankkeista. 

A5.2 Yleissuunnitelma > tiesuunniteim a 

Yleissuunnitelman tehtävänä on määritellä ne toimenpiteet, jotka muo-
dostavat hankkeen. Yleissuunnitelmasta tehdään toimenpidepäätös. 
Keskipitkän tähtäimen suunnitelma muodostetaan yleissuunnitelmatie-
tojen pohjalta. Toimenpiteet ja niiden vaikutukset on yleissuunnitelmas-
sa selvitettävä niin perusteellisesti, että tiesuunnitelma voidaan laatia 
sen pohjalta ilman merkittäviä muutoksia. Oleellisinta yleissuunnitelmis-
sa on neuvottelut ja sopimukset eri osapuolien kanssa, ja näin saatujen 
toimenpiteiden pysyvyys. 

A5.3 Tiesuunnitelma > toteutuma 

Ongelmat tämän osatekijän alueella keskittyvät kustannusarvioiden pitävyy-
teen. Tulosohjauksen kannalta alue on vaikea, koska tieto toteutumasta 
saadaan vasta pitkän ajan kuluttua suunnittelusta. Kustannusarvioiden 
pysyvyys on kuitenkin rahoituksen riittävyyden ja ohjelmien pysyvyyden 
kannalta keskeisin asia. 

A6 ASIAKIRJOJEN KELPOISUUS 

Suunnitelma-asiakirjat tehdään yleensä aina jonkin hallinnollisen päätöksen 
pohjaksi. Hallinnollinen päätös vaatii taustakseen myös eri osapuolten 
näkemykset, kannaotot ja sitoutumisen ratkaisuun, jotka tehdään asiakir-
jojen perusteella. Myös hankkeen toteuttaja asettaa asiakirjoille määrättyjä 
vaatimuksia. Jotta eri osapuolet ja maanomistajat saisivat suunnitelmas-
ta ja sen vaikutuksista oikean ja selkeän kuvan, on suunnitelman esitys- 
tavan oltava niin selkeä ja havainnollinen, että se suo tähän mandollisuu-
det. Vastuu tuloksesta on pääsuunnittelijoilla. 



B SUUNNITELUTOIMINTA 

Bi Avoin, vuorovaikutteinen ja osallistuva suunnittelu- 
käytäntö 

Suunnittelija ei saa olla pelkästään tie- ja liikennetekniikan taitaja, vaan 
tiestön suunnittelu on nähtävä osana yhdyskuntasuunnittelua ja suunnit-
telija sovittelijana, joka mandollisuuksien mukaan ottaa suunnitelmassa 
huomioon kaikkien osapuolten sille asettamat tavoitteet. Näin luodaan 
parhaat edellytykset optimaaliselle lopputulokselle. 
Tiehallitus on julkaissut raportin "Selvitys suunnitteluprosessin uudista-
misesta, Tiehallitus, Kehittämiskeskus", jossa annetaan hyviä neuvoja 
suunnitteluosapuolista, yhteistyöstä ja tiedottamisesta eri suunnitelma- 
tasoilla. 

Bi .1 Yhteistyö suunnitteluosapuolten ja asianosaisten 
kanssa 

Suunnittelijan on tehtävä jatkuvaa ja kaikki osapuolet kattavaa yhteis-
työtä koko suunnittelun ajan. Yhteistyön merkitys on viime vuosina 
kasvanut jatkuvasti. Tuloksen kannalta yhteistyön merkitys näkyy lähes 
kaikilla suunnitelman tulosalueilla. Tärkeintä yhteistyö on tarveselvityk-
sissä ja yleissuunnittelussa, mutta sillä on huomattava osuus myös 
tiesuunnittelussa. Tulosvastuu on pääsuunnittelijalla. 

B1.2 Yleinen tiedottaminen 

Suunnitelmasta ja suunnittelutyöstä on pystyttävä antamaan oikea ja 
rehellinen kuva. Tiedottamisen on oltava niin kattavaa, että jokainen, jota 
suunnitelma tavalla tai toisella koskee, saa siitä tarvitsemansa tiedon. 
Toisaalta tiedottamisen asiasisällön on oltava mandollisimman tiivistet-
tyä ja heippotajuista sekä käsitettävä juuri ne asiat, jotka kuhunkin 
osapuoleen vaikuttavat hyödyllisesti tai haitallisesti. Rehellinen ja riittävän 
kattava tiedottaminen luovat mandollisuudet hyvälle yhteistyölle ja vuo-
rovaikutteiselle suunnittelulle. Tiedottamisen tulee olla jatkuvaa koko 
suunnittelun ajan, ja menetelmät on valittava kohderyhmän mukaan. 
Vastuu on kaikilla organisaatiotasoilla ja sen merkitys on suuri kaikissa 
suunnitelmavaiheissa. 

B2 SU UNNITTELUMENETELMIEN HALLINTA 

Suunnittelumenetelmän valinta kulloisenkin tarpeen mukaan parhaan 
lopputuloksen tuottavalla tavalla edellyttää menetelmien koulutusta ja 
konsultointia. Uudet menetelmät sekä tietotekniikan luomat mandollisuu-
det on hyödynnettävä parhaan mandollisen (=hyväksyttävän toteuttamis-
kelpoisen) suunnitelman aikaan saamiseksi. Tulosohjauksessa huomio 
on kiinnitettävä nimen omaan koulutuksen laatuun ja riittävyyteen. Tämän 
tulostekijän merkitys on suurin työpäällikkö- ja hanketasolla. 
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B3 SUUNN ITTELU PROSESSIN HALLINTA 

Jotta suunnitelmat valmistuisivat oikeaan aikaan, on suunnitteluproses-
si pystyttävä hallitsemaan. Aikataulut, välipäätökset ja erilaiset käsittely- 
vaiheet on hallittava siten, ettei hankkeiden ohjelmointia tarvitse muuttaa 
suunnittelun takia. Suunnittelutyön aikana olosuhteet ja tarpeet muuttu-
vat. Suunnittelun on pystyttävä mukautumaan siihen. Muuttuvissakin 
olosuhteissa on suunnitelmien valmistuttava oikeaan aikaan. 
Toisin sanoen suunnittelun toiminnansuunnittelun on oltava kunnossa. 
Tulosvastuu on pääsuunnittelijalla. 

B4 RESURSSIEN HALLINTA 

Suunnitelmien oikea-aikainen valmistuminen edellyttää myöskin käy-
tettävissä olevien resurssien hallintaa. Toiminnansuunnittelun apuna 
voidaan käyttää erilaisia projektinhallintamenetelmiä. 
Henkilöresurssien käyttöä on ohjattava ottaen huomioon henkilöstön 
koulutus ja kokemustausta. Jokaisen esimiehen rooli on ratkaisevan 
tärkeä henkilöresurssien käytön ohjaam isessa. 
Suunnittelutoiminnan aiheuttamien kustannusten seuranta on järjes-
tettävä siten, että suunnitelman valmiusastetta voidaan arvioida käytet-
tyjen rahojen perusteella. Tämä edellyttää pysymistä suunnittelukustan-
nusarvioissa sekä muunkin toiminnansuunnittelun luotettavuutta. 

B5 SUUNNITELMAVALMIUDET 

Ohjelmoinnin onnistuminen sekä laitoksen tavoitteet ja ulkoinen kuva 
riippuvat osittain myös suunnitelmavalmiudesta. Suunnittelun tehtävänä 
on hoitaa riittävä määrä oikean tasoisia suunnitelmia jatkosuunnittelun, 
rakentajien ja kaavoittajien käyttöön silloin, kun niitä tarvitaan. 

B5.1 	Tarveselvitysten riittävyys 

Tarveselvityksiä tulee olla käytössä niin paljon, että se antaa järkevät 
valinta ja priorisointimandollisuudet jatkosuunnittelulle. 

B5.2 Yleissuunnitelmavalmius 

Kaikista keskipitkän tähtäimen suunnitelmaan otettavista hankkeista 
tulee olla yleissuunnitelma, missä määritellään toimenpiteet ja hankkeen 
kustannukset riittävällä tarkkuudella. Kaavoituksen vaatimista kohteista 
tulee myös olla yleissuunnitelma, vaikkei hanketta otettaisikaan vielä 
keskipitkän tähtäimen suunnitelmaan. 

B5.3 Tiesuunnitelmavalmius 

Laitoksen tavoitteena on, että tiesuunnitelman on oltava vahvistettu, 
ennen kuin se voidaan esittää tulo- ja menoarvioesitykseen. 

B5.4 Tiesuunnitelmareservi 

Suunnittelun kulku yleissuunnitelmasta toteutukseen on saatava mah- 
dollisimman yhtäjaksoiseksi ja lyhyeksi. 	Kaavoitusta varten tehtyjä 
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yleissuunnitelmia lukuunottamatta valmiita ohjelman ulkopuolisia suun-
nitelmia tulee olla mandollisimman vähän. Ylläpito yms. hankkeita varten 
sekä tyällisyysrahoituksen varalta reserviä joudutaan piirikohtaisesti 
kuitenkin optimoimaan. 

B6 SUUNNITTELUN TALOUDELLISUUS 

Suunnittelutoiminnan taloudellisuus määritellään vertaamalla käytettyä 
panosta eli suunnittelukustannuksia suoritteisiin. Jonkinlaista käsitystä 
suunnittelun taloudellisuudesta saadaan myös tarkastelemalla suunnit-
telukustannusten jakautumista eri kustannuslajeihin. Yleiskustannusten 
osuus suunnittelukustannuksista on myös otettava huomioon vertailus-
sa. Tämä edellyttää seurantajärjestelmää, jonka avulla suunnitteluhank-
keen todelliset kustannukset saadaan oikein kohdennettua yleiskustan-
nuksineen. 



Tulostavoitteiden muodostamis- ja 
arviointimandoifisuuksia 
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TULOSTAVOITTEIDEN M UODOSTAMIS- JA ARVIOINTI- 
MAHDOLLISUUKSIA 

Tässä osassa tarkastellaan tulosjohtamisen tukemiseksi mandoUisuuksia 
muodostaa tulostavoitteita siten, että ne kohdistuvat olennaisiin asioihin. 
Kutakin tulososa-aluetta on tarkasteltu erikseen: mikä siinä on olennaista, 
mihin tulostavoitteen tulisi kohdistua. Varsinaisia malleja tai aivan valmiita 
ehdotuksia ei ole esitetty, koska tulostavoitteiden asettaminen kuuluu kullekin 
organisaatiolle itselleen, ja on lisäksi riippuvainen tulosalueen sen hetkisestä 
tilanteesta. 
Samalla on selvitetty tulosalueiden mandollisia arviointitapoja. Myöskään 
arvioinnista ei ole annettu valmiita mittareita. 
Tulostavoitteita asetettaessa on huomattava, että suunnittelu on eri suuntaisten 
asioiden yhteensovittamista myös tavoitteiden osalta. Monet tulosalueet 
hyvin toteutuessaan heikentävät jotain toista. 

A1.1 KYKY VASTATA TIE- JA LIIKENNEPOLIITTISIIN TARPEISIIN 

Tällä tulosalueella käsitellään piiritason ja ohjelmoinnin tavoitteita. Koska 
tie- ja liikennepolitiikka ilmenee laitostason tavoitteissa, voisi piirin tavoitteena 
olla suunnittelu- ja yteissuunnitteluohjelman hankkeiden vaikutus politiikan 
mukaisiin puutteisiin ja ongelmiin. Tämä on tiensuunnitteluohjelman osalta 
laskettavissa vaikutusselvityksistä ja arvioitavissa yleissuunnitteluohjelm an 
osalta tarveselvityksistä 

A1.2 KYKY VASTATA KAAVOITUKSEN TARPEISIIN 

Kaavoituksen tukeminen ja sen tarpeisiin vastaaminen ovat tyypillisesti 
toisen osapuolen arvioitavia asioita, mutta koska tämä voi tuottaa käytännön 
vaikeuksia, voisi tulostavoitteena olla kuntien kaavoittajien kanssa yhteistyönä 
tehty ja päivitetty 5-vuotissuunnitelma kaavoituksen vaati masta suunnittelusta. 

A1.3 KYKY VASTATA YMPÄRISTÖN TARPEISIIN 

Tässä kohdassa on kysymys nykyisen tiestön ja edelleen kasvavan liikenteen 
aiheuttamista haitoista ja niiden poistamisesta. Tulostavoitteen tulisi kohdistua 
suoraan nykytilan kartoitukseen ja sen kautta saatavan suunnitteluohjelman 
toteuttamiseen. 

A2.1 VAIKUTUKSET ALUERAKENTEESEEN 

Vaikutusselvitysten perusteella arvioitava. Suunnitelma ei saa heikentää 
eikä hajoittaa olevaa eikä suunniteltua aluerakennetta, vaan sen on tuettava 
sitä. Piiritasolla kaikkien hankkeiden tulee tukea aluerakennetta. 

A2.2 VAIKUTUKSET KAAVOITUKSEEN 

Viitaten kohtaan Al .2 voitaneen vaikutusselvityksiä käyttää tämän kohdan 
tuloksen arviointiin. Muutoin kuten edellinen kohta. Tosin kaikki hankkeet 
eivät voi tukea kaavoitusta, mutta niiden on sovittava yhteen kaavojen 
kanssa. 



A2.3 Vaikutukset ympäristöön 

Ympäristäasioiden tavoiteasettelu vaatii tuekseen kehitettävät ympäristövai-
kutusselvitykset. Tavoitteena tulee olla, ettei mikään suunnitelma saa koko-
naisuutena huonontaa tilannetta ympäristön kannalta. Paikallisesti näin voi 
käydä, mutta kokonaisuuden tulee olla positiivinen. 

A2.4 Hankkeen kannattavuus 

Kannattavuuden tavoitearvot voidaan määritellä ohjeiden mukaisten kan-
nattavuuslaskelmien pohjalta. 

A3.1 Liikennetekninen kelpoisuus ja liikenteen sujuvuus 

Periaatteessa tulostavoite tulisi arvioida vasta toteutuneen tilanteen mu-
kaan, mutta liian pitkän aikaviiveen takia lienee käytettävä tehtäviä verkol-
lisia ja muita liikenneselvityksiä arvioinnin pohjana. Ratkaisujen olisi perus-
tuttava paljolti normeihin, mutta usein joudutaan ristiriitaan muiden tavoittei-
den kanssa (ympäristö, kaavoitus). Tällöin tulee ratkaisut sovittaa yhteen 
niin, ettei ristiriitoja jää. Selvän tulostavoitteen määrittely on erittäin vaikeaa. 

A3.2 Vaikutukset liikenneturvallisuuteen 

Edellyttää vaikutuslaskelmien kohtalaista kattavuutta. Muutoin vrt, kohta 
A1.1. 

A4.1 Rakenteellinen kelpoisuus 

Rakenteellinen kelpoisuus kuuluu lähes täydellisesti normiohjauksen piiriin. 
Tulostavoitteen muodostaminen lähes mandotonta. 

A4.2 Rakennettavuus 

Rakennettavuuden arviointi on rakentajan tehtävä. Suunnitelmasta voidaan 
arvioida mm. materiaalien saatavuus, sopivuus urakointiin ja liikenteen 
järjestelyt. Kunnollinen arvio saadaan yleensä vasta jälkiarviona rakennus-
työn aikana tai sen jälkeen. Tulostavoitteeksi voisi kuvitella myöskin suun-
nittelijan ja rakentajan välisen yhteistyön intensiivisyyttä jollakin tunnusluvul-
la mitattuna. 

A4.3 Kunnossapidettävyys 

Kunnossapidettävyys on kunnossapitäjien arvion varassa. Kuten edelli-
sessäkin kohdassa, voisi yhteistyön intensiivisyys kuvata myös tulosta, 
vaikkei se sitä suoranaisesti olekaan. 

A5.1 Tarveselvitys>Yleissuunnitelma 

Tulostavoitteena tulisi varsinaisesti olla kustannusarvioiden ja toimenpitei-
den pysyvyys. Aikaviiveen takia voisi tulla kysymykseen myös tarveselvityk-
sissä jonkinlaisen muistilistan käyttö, eli ottaako tarveselvitys huomioon 
kaiken mandollisen sillä hetkellä tiedossa olevan. Pysyvyyden suhteen 
tulostavoitteiden asettaminen on vain sallitun toleranssin määrittäminen. 
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Vaikeuksia tuottaa politiikan ja käsitysten muuttuminen tarveselvityksen ja 
yleissuunnitelman teon välillä. 

A52 Yleissuunnitelma>Tiesu unnitelma 

Yleissuunnitelmasta tiesuunnitelmaan on tulostavoitteena oltava varsin 
yksiselitteisesti sovittava suhteellisen pieni %-luku, minkä kustannusarvio 
saa muuttua. Tärkeintä kuitenkin on, etteivät toimenpiteet enää muutu 
tiesuunnitteluvaiheessa. Tulostavoitteena voisikin olla, että toimenpiteet 
pysyvät ja kustannukset muuttuvat enintään sovittavalla prosenttimääräli ä. 
Tässä on kuitenkin huomioitava myös hankkeen muut tavoitteet, ei pysyvyys 
saa olla itseisarvo. 

A5.3 Tiesuunnitelma>Toteutuma 

Tulostavoitteena voisi olla kustannusarvioiden muutos-%, jonka tulisi olla 
pienempi kuin sovittava %-luku. Kustannusarviota voidaan verrata joko 
rakentajien budjettiin tai toteutumaan, mikä kuitenkin tuo taas aikaongel-
man. 

A6 Asiakirjojen kelpoisuus 

Asiakirjojen kelpoisuudesta tulostavoite tulisi asettaa siten, että kohde-
ryhmät arvioisivat onnistuneisuuden. Tavoitteeksi ei riitä ohjeen mukaiset 
asiakirjat, vaan tulosta on se, että eri osapuolet, maanomistajat ym. suunnit-
teluasiakirjatekniikkaan ja terminologiaan vihkiytymättömätkin saavat niistä 
sen tiedon, minkä tarvitsevat. Viranomaisten ja rakentajien osuus hoituu 
kyllä ohjeilla. 

Bi .1 Yhteistyö suunnitteluosapuolten ja asianosaisten kansssa 

Yhteistyöalueella saavutettavien tulosten arviointi on erittäin vaikeaa. Oike-
astaan yhteistyökumppaneiden tulisi suorittaa arviointi, mutta koska se voi 
olla käytännössä mandotonta, voisi tavoitteeksi asettaa tiettyjä vaatimuksia 
sisältävän yhteydenottosuunnitelman laatimisen ja sen noudattamisen, 
määrättyjen yhteistoimintaryhmien välipäätösluonteiset neuvottel utulokset 
tai ettei myöhemmin saa ilmetä ristiriita-asioita, joita ei ole käsitelty suunnit-
telun aikana. 

B1.2 Yleinen tiedottaminen 

Tiedottamisen tulostavoitteet tulisi puhdasoppisesti asettaa siten, että arvio-
itaisiin jollain tavalla tiedon perille meno. Ongelmana on: kuka arvioi ja 
miten? Käytännössä lienee helpompi tapa laatia tiedottamissuunnitelma 
hankkeelle, suunnitelmia voidaan arvioida tai arvioittaa ulkopuolisilla, ja tu-
lostavoitteena olisi suunnitelman noudattami nen. 

B2 Suunnittelumenetelmien hallinta 

Menetelmien hallinta on tulosalue, jolle on erittäin vaikea asettaa selvästi 
m itattavaa tai arvioitavaa tavoitetta. Periaatteessa tulisi arvioida, ovatko 
käytetyt menetelmät parhaat mandolliset. Tämä ei tarkoita, että aina tulisi 



käyttää moderneimpia menetelmiä, koska vain lopputulos ratkaisee tuloksel-
lisuuden. Piiritasolla tulosta kuvaa osittain käytettävissä olevat menetelmät, 
atk-ohjelmat, koulutus jne. 

B3 Suunnitteluprosessln hallinta 

Prosessin hallinta voidaan todeta toimintasuunnitelmien pitävyydestä. Sille 
voidaan sopia piirikohtaisesti tai pääsuunnittelijakohtaisesti rajat. On kuiten-
kin muistettava, ettei pitävyys ole itseisarvo, toiminnan tehokkuus tai suun-
nitelmien laatu eivät saa kärsiä pitävyyden kustannuksella. 

B4 Resurssin hallinta 

Tulostavoitteena on, että resursseja ohjataan oikein: oikeat resurssit oikeas-
sa paikassa oikeaan aikaan. Tuloksen arviointi on vaikeaa. Asiaa voidaan 
sivuta toiminnansuunnittelua seuraamalla, mutta onko henkilöresurssit käytetty 
tehokkaimmalla tavalla? 

B5 Suunnitelmavalmiudet 

Valmiuksista voidaan sopia selvät raja-arvot, jotka on täytettävä, mikä on 
tulosta. Liiallinen riittävyys on merkki väärästä satsauksesta. 

B6 Suunnittelun taloudellisuus 

Tulostavoitteiden asettaminen taloudellisuudelle on periaatteessa helppoa, 
kunhan suunnittelun seurantajärjestelmät saadaan sellaisiksi, että taloudel-
1 iset tunnusluvut ovat käytettävissä. 



Tulosohjaustoimenpiteitä 

ile] 



TULOS 0 HJAU STO 1 ME N P ITE ITÄ 

Koska suunnittelusta on vaikeaa saada palautetta jo suunnittelutyön 
aikana, on tulosohjauksella suuri merkitys työn tuloksellisuudelle. Tulos-
ohjauksella pyritään varmistamaan tai ainakin luomaan edellytykset tu-
loksen aikaan saamiseksi. Tulosohjaustoimenpiteitä ovat periaatteessa 
kaikki ne toimenpiteet, joilla on tulosta parantava vaikutus. 
Kaikilla tulosalueilla on koulutus eräs tulosohjaustoimenpide. Seuraa-
vassa se on mainittu vain niissä kohdin, missä sen merkitys on poikkeuk-
sellisen suuri. 

Al SUUNNITTELUN OIKEA-AIKAISUUS JA JOUSTAVUUS 

* Tarveselvityskohteiden ajoituksen tekeminen ongelma-analyysien, 
puutekriteerien ja muun tarveharkinnan perusteella. Tulevaisuudessa 
TIE-2010 antaa lisäpohjaa 

* Yleissuunnittelukohteiden ajoittaminen tarveselvitysten ja niistä annet-
tavien hankepäätösten perusteella. 

* Suunnitteluresurssien varaaminen kaavoituksen ja ympäristön kannal-
ta tarpeelliseen yleissuunnitteluun joustavasti ja nopeasti 

* Riittävä yhteistyö tie-, liikenne-, kaavoitus- ja ympäristöpoliittisissa 
asioissa ohjelmia muodostettaessa. 

A2 YHTEISKUNNALLINEN HYVÄKSYTTÄVYYS 

* Suunnittelua aloitettaessa 	niiden keskeisten ympäristötekijöiden 
määrittäminen, joita hanke ei saa haitata, ja laatutason 

määrittely, mihin niiden suhteen tulee päästä. Suunnittelun aloittaminen 
ympäristön ja maankäytön analysoinnilla ja reunaehtojen määrittelyllä 

* Ympäristö-, kaavoitus- ja yhteiskuntatalouden osapuolten ja asiantun-
tijoiden sitominen mukaan suunnitteluun 

* Soveltuvan yhteiskuntataloudellisen ja/tai liikennetaloudellisen kannat-
tavuustarkastelun laati minen kaikista hankkeista 

* Välipäätösten hankkiminen ratkaisuille jo suunnitteluvaiheessa 

* Ympäristövaikutusselvitysten ja ympäristänhoitosuunnitelmien tekemi-
nen 

* Yhteiskuntataloudellisten vaikutusten arviointi -ohjeen tekeminen 

* Kustannustiedostojen luominen ja ylläpito 

* Koulutus ja asennekasvatus 
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A3 UIKENTEELUNEN HYVÄKSYUÄVYYS 

* Ratkaisujen toimivuuden ja liikenneturvallisuuden varmistaminen lii-
kennesuunnittelulla 

* Tukeutuminen liikenneteknisiin ja -turvallisuusohjeisiin (normiohjaus) 
suunnittelussa 

* Yhteiskunnallisten (ympäristö, kaavoitus ym) ja liikenteellisten tavoittei-
den vuorovaikutteinen yhteensovittami nen 

* Erityisen huomion kiinnittäminen taajamateiden liikenneturvallisuuteen 

* Toimenpiteiden liikenneturvallisuusvaikutusten arviointi ottaen huomi-
oon kaikki liikennemuodot ja hankkeen koko vaikutusalue 

* Ohjeiden tekeminen, ajantasalla pitäminen ja uusiminen tarpeen mu-
kaan 

* Koulutus 

A4 TUOTANTOTEKNINEN HYVÄKSYTTÄVYYS 

* Rakenteellista kelpoisuutta ohjataan yleensä normeilla 

* Lähtötietojen kattavuuden ja luotettavuuden varmistaminen riittävillä 
tutkimuksilla 

* Urakoinnin huomioonottaminen suunnittelussa 

* Rakenteiden pitkän kestoiän varmistaminen materiaalivalinnoilla ja 
kuivatuksen suunnittelulla 

* Tie- ja rakennussuunnittelussa mandollisimman tiivis yhteistyö raken-
tajien ja kunnossapitäjien kanssa, sekä erityisesti silta-, pohja-, maara-
kennus- ja massankäyttäasioissa alan asiantuntijoiden kanssa 

* Työnaikaisten liikennejärjestelyjen ja ohjauksen huolellinen suunnitte-
lu. 

* Henkilöstön kouluttaminen mm. urakierron avulla laajempaan ammat-
titaitoon, projektiorganisaatio 

A5 TOIMENPITEIDEN JA KUSTAN NUSARVIOIDEN PYSYVYYS 

* Systematiikan kehittäminen tarveselvitysten ja yleissuunnitelmien asia-
sisällön kattavuuden varmistamiseksi 

* Yhteistyö rakentajien kanssa sekä työtapoihin vaikuttavissa asioissa 
että kustannusarvioiden laadinnassa, ja kaikkien eri osapuolien sitomi-
nen mukaan avoimeen ja vuorovaikutteiseen suunnitteluun jo alkuvai-
heessa 



* Toleranssirajojen kehittäminen ja sopiminen sallituille poikkeamille, ja 
suunnitelman palauttaminen edelliselle tasolle toleranssien ylittyessä 

* Pysyvyyden jatkuva ja säännöllinen seuranta 

A6 ASIAKIRJOJEN KELPOISUUS 

* Ohjeiston kehittäminen tarveselvitysten ja yleissuunnitelmien sisällöstä 
ja esitystavasta sekä kaikkien sisältöä koskevien ohjeiden jatkuva ylläpi-
to 

* Uuden tekniikan hyväksikäyttö asiakirjojen selkeyden ja havainnollisuu-
den varmistamiseksi 

* Jatkuva vuorovaikutteinen yhteistyö eri osapuolten kanssa asiakirjojen 
ymmärrettävyyden varmistamiseksi 

Bi AVOIN, VUOROVAIKUTTEINEN JA OSALLISTAVA SUUNNITTE-
LU KÄYTÄNTÖ 

* 	Suunnitelmallinen yhteydenpito suunnitteluosapuoliin ja asianosaisiin 
työryhmien, suunnittelukokousten ja kanden välisten tapaamisten avulla 
(yhteydenottosuunnitelma?) 

* Lehdistön, radion, television ja muiden tiedotustapojen suunnitelmalli-
nen, aktiivinen ja oikea-aikainen käyttäminen kansalaisten tavoittami-
seksi ja hankkeen edistymisen selostamiseksi (tiedotussuunnitelmat) 

* Henkilöstön koulutus yhteistyöhön ja tiedottamiseen myös hanketasolla 

B2 SUUNNITTELUMENETELMIEN HALLINTA 

* Tarvittavien ja asianmukaisten laitteiden, välineiden 	ja ohjelmien 
osoittaminen suunnitteluun 

* Taidon varmistaminen suunnittelumenetelmien ja välineiden käyttämi-
seen koulutuksella ja työnohjauksella 

* Suunnittelumenetelmien edelleen kehittäminen 

B3 SUUNNITELUPROSESSIN HALLINTA 

* Erilaisten yhteydenottojen, kokouksien, väli päätösten ja käsittelyjen 
kytkeminen toiminnansuunnitteluun 

* Suunnittelun toiminnansuunnittelujärjestelmän (SUTO) kehittäminen 

* Suunnitteluprosessin etenemisen jatkuva seuranta 



B4 RESURSSIEN HALLINTA 

* Suunnittelukustannusten arviointimenetelmien kehittäminen ja kustan-
nusten muodostumisen seuraaminen. (Tekeillä oleva toiminnansuunnit-
telujärjestelmä sekä uudet kustannusten kirjausohjeet tulevat vastaisuu-
dessa parantamaan seurantaa.) 

* Henkilöstön koulutustason nosto ja asiantuntemuksen laajentaminen 
re krytoi maila 

* Ammattitaidon kehittymisen varm istami nen koulutuksella ja työnoh-
jaukselia 

* Oman henkilöstön ja konsulttien tasapainoinen käyttö joustavuuden 
takaamiseksi 

B5 SUUNNITELMAVALMIUDET 

* Vaimiuksien seuranta kaikilla suunnitelmatasoilla sekä piireissä että 
koko laitoksessa 

B6 SUUNNITTELUN TALOUDELLISUUS 

* Suunnittelun toteuttaminen tehokkaasti ja taloudellisesti siten, että 
yleiskustannukset minimoidaan ja kustannukset suunnataan varsinal - 
seen suunnitteluun 

* Suunnittelukustannusten seuraaminen suhteessa valmistuneisiin suun-
nitelmiin 	johdonmukaisesti ja jatkuvasti 

* Kustannusten kohdistaminen hankkeille ja töille siten, että voidaan 
verrata omaa työtä konsuittityöhön, hankkeita keskenään sekä erilaisia 
suunnitteluorganisaatioita toisiinsa. 
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